
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMANEASCĂ (1967) • 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliographie hislorique. [Vezi mai jos, nr. 4.) RRH, VI, 1967, 5, p. 841-850. 
2. I. Fischer, Bibliografia claaică romdneascd (1966). StCI, IX, 1967, p. 275-288. 
3. C. FotiDo, Bibliographie historique 1964 (1-11). RRH, V, 1966, 6, p. 1021-1032, VI, 1967, 

1, p. 151-162. 
4. C. Fotino, Bibliographie historique 1966 (I). RRH, VI, 1967, 3, p. 491-604. 
6. AI. Graur, Haralambie Mihdescu • .Âl'occasion de son 60e anniversaire. [Cu bibliografie.) RL, XII, 

1967, 2, p. 79-86. 

• Prezenta bibliografie a Inat în considerare lucrările autorilor din România, tipărite ÎD 
ţară sau strl.inătate, lăsînd la o parte lucrările savanţilor strl.ini publicate la noi. Dintre recenzii. 
au fost înre[istrate, Ia lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti (despărţite de 
indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o linie verticală.). Lucrările litografiate şi manuscrise 
(dactilografiate), nu figurează. în repertoriu. An fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise din 
bibliografia anilor precedenţi. La articolele de revistă am daf, unde a fost cazul, între croşete, 
indicaţii asupra CUJ>rinsului. La capitolul .Arheologie, am înregistrat şantierele consacrate altor 
civilizaţii dedt celei greco-romane numai în cazul în care a fost găsit material grecesc sau roman 
(am semnalat sumar, între croşete, natura acestui material) sau se pot detecta influenţe grecetti 
sau romane; acelaşi principiu ne-a călăuzit şi în redactarea paragrafului consacrat lin~ticii 
indo-europene: am înregistrat numai lucrările care au un raport direct cu cele donă limbi clasice 
sau care folosesc material (surse literare, epigrafice, onomastică) din aceste limbi. La capitolul 
Texte, traduceri, ordinea este cea aliabeticii. a scriitorilor antici; în cadrnl celorlalte capitole s-a 
ţinut seama de ordinea alfabetică a autorilor moderni. 

Deoarece stringerea documentării din publicaţiile puţin accesibile întîmpină dificultăţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate, în volume izolate sau în culegeri care nu au 
ca obiect principal Antichitatea, să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

AMN 
AUB 
AUi 

AUT 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 

= .Acta Musei Napocensis. Cluj, Muzeul de istorie. 
= .Analele UniversităJii din Bucurqti, Seria 1tiinJe sociale. 
=Analele ştiinţifice ale UnitJersitdJii •Al. I. Cuza• din Ia,i. SecJiunea III 

(ştiinţe sociale). 
= ..linalele Universităţii din Timişoara. Seria ştiinţe filologice. 

StCI, X, H6B, p. 2Pl-J02, Bucurr1ti 

https://biblioteca-digitala.ro



292 I. FISCHER 2 

6. G. Istrate, I. M. Marinescu. [Necrolog.] AUI (Limbă. şi literatură.), XII, 1966, 1, p.137-141. 
7. M. Macre&, Cercetările privind epoca romană in Transilvania de la tnceput pină in zilele noastre. 

AMN, II, 1966, p. 141-162. 
8. M. Macre&, L H. Crişan, Două decenii de cercetări arheologice şi studii de istorie veche la Oluj 

(1944-1964). AMN, I, 1964, p. 307-366. 
9. C. Noica, Două noutăJi filozofice in • Oollection des Universites de France•. [Aristote, Du ciel, 

ed. P. Moraux, şi E. des Places, Lezique de fa langue philosophique et religieuse de 
Platon.] StCl, IX, 1967, p. 247-248. 

10. D. M. Pippidi, Note de lectură. [În jurul decretnlui pentru Epinikos. Inscripţie greacă. din 
colecţia Marcu Beza. Tomitana iteram (discuţie a lecturii unei inscripţii în Tomitana 
de Iorgu Stoi&n). Cybele sau An&itis (problema destinatarei unui altar votiv cu 
inscripţie latină. din Tom.ie; se referă la articolu.I R. Vulpe, Akte d. IV. Kongr. f. gr. u. 
lat. Epigr.)? Instalaţii portuare în Histria. romană.. Altă aşezare uitată. din Dobrogea 
antică. (Ga.rgallk-Corbu). Pietre călătoare (inscripţie din Bizanţ considerată. ca pro­
venind din Tomis).] StCl, IX, 1967, p. 223-237. 

11. E. Popa, L Dă.nă.ilă., Bibliografia lucrărilor de lingvistică apărute in ţara noastră de fa 1 aprilie 
1966 pSntJ la 1 aprilie 1967. LR, XVI, 1967, 4, p. 319-387. 

12. Em. Popescu, Primul Congres internaţional de studii balcanice şi sud-est europene. StCl, IX, 
1967, p. 249-251. 

II .. LINGVISTICĂ 

A. L i m b a g r e a. c ă 

13. L. Lupaş, L'interpretalion phonologique de l'accentuation attique. StCl, IX, 1967, p. 7-18. 
14. L. Lupaş, Les signes ~marcatifs du dialecte altique. [Rezumat.] Res. Cong. Ling., p. 219. 
16. C. Săndu.lescu, N ole filologice: -riµve:Lv xa:l xci[e:~v. [Terminologie medicală. trecută. în cea 

filozofică..] StCl, IX, 1967, p. 219-222. 

CL = Cercetări de lingvistică. Cluj, Ed. Academiei. 
Dacia = Dacia. Revue d'arcMologie et d'histoire anciennes. Bucureşti, Ed. Academiei. 
FVL = Forschungen zur Volks- ună Landeskunde. Sibiu, Ed. Academiei. 
LR = Limba rom4ntJ. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Ortodoxia = Orl.odozia. Revista Patriarhiei RomO.ne. Bucureşti, Institutul biblic. 
Răs. Congr. Ling. = xa,,.. Oongru International des linguistes. Resu~s des communications. 

Bucureşti, 1967. 
RESEE = Revue des etudes sud-est europeennes. Bucureşt~. Ed. Academiei. 
RF = Revista de filozofie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
RL = Revue roumaine de linguislique. Bucureşti, Ed. Academiei. 
RRH = Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei. 
RSS = Revue roumaine des sciences sociales. Bucureşti, Ed. Academiei. 
SCIV =Studii şi cercetdri de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academiei. 
SCL = Studii ~i cercetdri lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
SLU = Studii de literatură universală. Bucureşti, Societatea. de ştiinţe istorice şi 

ST 
StCI 
Studii 
suc 

filologice. 
= Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Studii clasice. Bucureşti, Ed. AcadBmiei. 
=Studii. Revistd de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai. Cluj. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICI ROMÂNEASCĂ (1967) 293 

B. Limba latină 

16. N. I. Barbu, Pour une etude du vocabulaire latin. [Rezumat.) Rt\s. Congr. Ling., p. 26. 
17. I. Glodariu, ln legătură cu • Torna, torna, fratre •. [Documentul e de latină vulgarii., nu de 

română comună.) AMN, I, 1964, p. 483-488. 
18. A. Graur, Participe el adjectif en latin. [Raportul cu tema verbului: folosirea adjectivalii. şi 

pierderea legăturii cu verbul favorizează menţinerea unor forme arhaice; formele 
refăcute sînt în majoritate participii.] StCl, IX, 1967, p. 19-25. 

19. H. Mihăescu, lnfluenJa grecească asupra limbii romdne ptnă tn secolul al XV-iea. [Răsplndirea 

limbii latine, p. 21-33; elenismele limbii latineşti din provinciile dunărene, p. 34-
45; cuvinte vechi greceşti în limba românească, p. 46-65; romanitatea dunăreană 
în veacurile IV-IX, p. 66-82.] Bucureşti, Ed. Academiei, 1966, 227 p. I CL, XII, 
1967, 2, p. 327-332, I. Mării. 

C. Li n g vi s Ii că i n do - e u ro pe a n ă 

20. VI. Bănăţeanu, L'elemenl -r medio-passif dans les langues indo-europeennes. RL, XII, 1967, 
3, p. 187-207. 

21. I. I. Russu, Limba traco-dacilor. Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. ştiinţifiră, 1967, 253 p. + l hartă. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

22. Tr. Costa, De codicibus Theophrasli Bucareslinis duobus. Listy Filologickt\ (Praga), XC, 
1967, 1, p. 1-8. 

23. H. Daicoviciu, Co1on sau Cotiso? [În Suetonius, Aug., LXIII, 4, trebuie citit Coson nu Coliso.] 
AMN, II, 1965, p. 107-110. 

24. A. Graur, Philaenon arae (Salustiu, Iugurtha, 79). [Rezumat.) StCl, IX, 1967, p. 387. 

IV. ISTORIE LITERARĂ 

21i. N. I. Barbu, RecunoştinJafi meritul, valori umane la Tucidide. [Rezumat.) StCI, IX, 1967, p. 390. 
26. L Beşliu, Considera/ii asupra idealului eroic ln literaturile Orientului fi Greciei antice. SLU, 

IX, 1967, p. 11-28. 
27. G. Călinescu, Scriitori străini. Antologie şi text lngrijit de V. Nicolescu şi A. Marino. Prefaţă 

de A. Marino. [Horaţiu, fiul libertului, p. 27-112; Ovidiu, poetuJ, p. 113-139.] 
Bucureşti, Ed. pentru literatura universali, 1967, 829 p. 

28. Al. Cizek, Imaginea conducătorului ideal fi premisele ei filozofice Cn concepţia ~ui Tucidide. 
StCI, IX, 1967, p. 41-55. 

29. Tr. S. Diaconescu, lnsemnări despre metafora homerică. [Clasificarea metaforei: tranafer 
nominal, transfer verbal, transfer complex; sursele metaforei şi rolul ei în constituirea 
limbii poetice greceşti.] StCl, IX, 1967, p. 27-40. 

30. G. Guţu, Dupre compunerea cărJii a 111-a a Eneidei. [Atmosfera antiorientală a cărţii o situează 
în anii imediat consecutivi luptei de la Actium, înainte de 27, însă; a precedat deci 
cărţile I-II.) StCl, IX, 1967, p. 167-180. 

31. M. Mihalevschi, Tema •nebuniei• lui Oreste la tragicii greci şi la Racine. SUC (Philologia), 
XII, 1967~ 1, p. 111-118. 

32. Simina Noica, Captive fi captitJitate tn tragedia lui Euripide. [Captivitate de război; captivitate 
socială - problema situaţiei femeii ln Antichitate - ; captivitate interioară - instincte, 
pasiuni-.] StCI, IX, 1967, p. 57-83. 

https://biblioteca-digitala.ro



294 I. FISCHER 

33. E. Perbaita, M. Beju, Despre poezia operei lui Lucreţiu. SLU, IX, 1967, p. 141-U5. 
34. A. Piatkowski, Mitui lui Bunris în literatura greacd. [Rezumat.] StCI, IX, 1967, p. 389. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR. ISTORIA CIVILIZAŢIEI ŞI A CULTURII 

35. Ath. Joja, Ethos 1i logos. [Logos şi ethos în filozofia stoică, p. 5-64; Coriscos sau jocul sofistic, 
p. 67~4; Eleaţii şi logica, p. 87-177; Actualitatea logicii şi eticii lui Heraclit, p.179-
189.] Bucureşti, Ed. politică, 1967, 304 p. · 

36. Ath. Joja, Ooriscus ou le jeu 1ophistique. RSS (Philosophie et logique), XI, 1967, 1, p. 3-13. 
37. O. Onicescu, E. Nicolau, N. Botnariuc, I. Bulborea, C. Daniel, A. Tache, D. Todericiu, Figuri 

il1.11tre ale Anlichitd/ii. Pitagora, Herodol, Hipocrate, Democril, Aririolel, Teofrasl, 
Euclid, Arhimede, Hiparh, Heron, Vitruviu, Strabon. Bucureşti, Ed. tineretului, 
1967, 382 p. 

38. G. N. Offenberger, Zur Frage der Umkehrung allgemein verneinender Urteile in der Aristolelischen 
SyUogi1lik. RSS (Philosophie et logique), XI, 1967, 1, p. 59-69. 

39. Th. Pap&dopulo, 'H q>t).QO"oq>(~ TOU 'Hp~XÂdTou. Atena, Ilo>.tTt~ xxl ).oyonx.vtx~<; l;x&6ae:t<;, 

1966, 150 P· I RF, XIV, 1967, 1, p. 120-122, C. Noica. 
40. Ath. Papadopoulos, La logique de mmocrite. RSS (Philosophie et logique), XI, 1967, 1, 

p. 39-51. 
41. A. Tache, Gh. Vlăduţescu, Prometeu Cmpolriva lui Zeus (Libera cugetare "1 Grecia,; Roma veche). 

Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1967, 91 p. 
42. I. T6tb, Das ParaUelenproblem im Oorp1.11 Arilfotelicum. Arch. f. Hist. of Exact Sciences 

(Berlin), III, 1967, 4-5, p. 249-422. 
43. D. Tudor, Beilrăge zur Frage der Erziehung und des Unterrichts in Scythia Minor und Dazie11. 

Du Altertum (Berlin), XI, 1965, 2, p. 102-114. 

VI. ISTORIA RELIGIILOR 

44. I. Caraza, Doctrina hristologică a lui Leonţiu de Biz11nJ. ST, XlX, 1967, 5-6, p. 321-333 
45. I. G. Coman, Preunţa mlnluilorului Hristos Cn noua creaJie după Cnv4Jdlura 1fin/ilor părinti. 

Ortodoxia, XVIII, 1966, 4, p. 495-512. 
46. R. Constantinescu, Les marlyrs de Duroslorum. [Discuţie critică a problemei creştinismului 

pe malul drept al Dunării.] RESEE, V, 1967, 1-2, p. 5-20. 
47. C. M. Jana, lnv4Jdtura despre Cnlrupare fn •Marei. cuvCnt calehetic • al s(lntului Grigorie ditt 

Nisa. ST, XIX, 1967, 5-6, p. 309--320. 
48. Gh. A. Nicolae, lnv4Jdlura delpre sffnlul duh fn Catehezele s(Snlului Chiril al Ierusalimului. 

ST, XIX, 1967, 5-6, p. 302--308. 
49. M. Nişcoveanu, Teologia r(Cnlului Vasile cel Mare fn Rugăciunile euharistice. ST, XIX, 1967, 

5-6, p. 290-301. 

VII. ISTORIE ECONOMlCĂ Şl SOCIALĂ. ETNOGRAFIE 

50. A. Frenkian, •De/inu/ii• (l:yx6.nx.ot) fn templul lui Sarapis din Memfis. [Sint datornici 
neplatnici ai templului.] StCI, IX, 1967, p. 121-141. . 

51. I. I. Russu, Trăsăturile somatice ale traco-dacilor. (Reluare şi grupare a surselor.] SCIV, 
XVIII, 1967, 2, p. 843--349. 

https://biblioteca-digitala.ro



fi BIBLIOGIU.Fl4 CLA.8lCJ. BOICINIWICJ. (1987) 29fi 

VIIL ISTORIE POLITICĂ 

52. P. Alexandrescu, Alais. [Diacuti reconstituirea ficuti de P&rvan a iatoriei acestui rege scit, 
bazat pe descoperiri numiamatice recente; litueazi dominaţia lui Ataia asupra ceti­
ţilor dobrogene Intre 342 şi 339, data morţii regelui.] StCl, IX, 1967, p. 86-91. 

fi3. I. Bamea, Themimos dupre Scylhia Minor. [Diacuti pasajele din discursul X, privind pacea 
dintre Valena şi Athanaric.] SCIV, XVIII, 1967, 4, p. fi63-576. 

54. A. Bodor, OontribuJii la problema cuceririi Daciei. [Soarta prizonierilor.] AMN, I, 1964, 
p. 137-162. 

55. E. Chirill, RelaJi•la dintre daci p romani pfnă la e~iJia lui Mareua Vinicâua. [lncep ln sec. 
II l.e.n.: comerţ, niviliri dace ln Moeaia.] AMN, I, 1964, p. 12fi-136. 

56. E. Chirii&, Un pasaj din Sclaolia Bernmsia despre daci. [Ad Georg., II, 497.] AMN, I, 1964 
p. 465-467. 

fi7. C. Daicoviciu, Coniuratus Dacu•. [lndoieli asupra autenticitlţii iatorice a pasajului din Servius, 
Georg., II, 497.] AMN, II, 1965, p. 649-660. 

58. C. Daicoviciu, La Dacie romaine el sa romaniU. [Rezumat.] Rev. d. ~t. lat., XLIV, 1966, 
p. fifi-56. 

fi9. I. Glod&riu, Sarmizegetusa dacicii fn timpul std~nirii romane. AMN, II, 1965, p. 119-133. 
60. V. Pârvan, Dacia. OitJilizaJia anlicd din Jdnle carpato-danubiene. Ediţia a IV-a. Traducere după 

manuscrisul original francez inedit de R. Vulpe. Bucureşti, Ed. ştiinţifici, 1967, 
272 p. 

61. D. M. Pippidi, ContribuJii la istoria veche a Romdniei. Ediţia a II-a. Bucureşti, 

Ed. ştiinţifică, 1967, 600 p. 
62. D. M. Pippidi, Sur Ies gerousies d'Istros et de Callatis. Charisterion ... Orlandos, IV, Atena, 

1967, p. 75--82. 
63. D. M. Pippidi, Din nou despre ponlarhi şi pontarhie. [Discută. articolul P. Veyne, BCH, 1966.] 

SCIV, XVIII, 1967, 3, p. 423-430. 
64. Em. Popescu, Aspecte ale coloniztfrii şi romanizdrii fn Dacia şi Scythia fn lumina unor inscrip/ii 

din muzee bucureştene. [Discută. datele oferite de trei inscripţii din Ampelum - Zlatna 
şi de una din Roşiorii de Vede; în cea dintii, CIL, III, 1322, titlul de princeps se 
referi la şefii, cetiţeni romani, ai populaţiilor indigene romanizate.] StCl, IX, 1967, 
p. 181-201. 

65. D. Protase, Problema continuitdţii fn Dacia fn lumina arheologiei şi numismaticii. Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1967, 249 p. I RRH, 1966, fi, p. 865--869, R. Tbeodoreacu. · 

66. I. I. Russu, OMr1ia tmpdratului Constantinus I. [Era trac.] AMN, II, 1965, p. 29fi-305. 
67. Al. Suceveanu, Un callatien dans l'armee cf Alezandre le Grand. [Arr., An., VI, 23, fi: Cretheus; 

relaţiile dintre Callatis şi Macedonia.] Dacia, X, 1966, p. 339 - 346. 
68. D. Tudor, Via/a romanii în cfmpia romăndJeand. [Intre sec. II şi VI, lingi Dunlre aşezări rurale 

consolida.te de cucerirea de către Constantin a sudului Daciei.] AUB (Istorie), XIV, 
1965, p. 23-43. 

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

69. Histria. li. Sub îngrijirea acad. Em. Conduracbi. [Vezi bibl. 1966, nr. 99.] Bucureşti, 

Ed. Academiei, 1966, fi59 p. I SCIV, XVIII, 1967, 3, p. 539-543, Al. S. Ştefan. 
70. Tabula Imperii Romani. Drobeta - Romula - Sucidaua. A. cura di D. Tudor. Bucureşti, 

Ed. Academiei, 1965, 2fi p. + 1 hartă. I AMN, II, 1965, p. 651-653, C. Daicoviciu. 
71. A. D. Alexandrescu, Die Bronzeschwerler aus Rumânien. [Săbii miceniene, p. 119-121.] 

Dacia, X, 1966, p. 117-189. 

https://biblioteca-digitala.ro



296 I. FISCHER 6 

72. M. Alexandrescu-Vianu, Un sarcophage mithriaque au Musee d'hialoire de Galatzi. RESEE, V, 
1967, 1-2, p. 229-233. 

73. I. Barnea, L'incendie de la cite de Dinogelia au V l" si~cle. Dacia, X, 1966, p. 237-269. 
74. G. Bordenache, Nuovi documenli sui culli di Jstros in epoca ellenislica. [Monumente votive 

inedite: Ahodita, Moirele, Sabazioa.] StCI, IX, 1967, p. 143-161. 
75. M. Bucovală, Necropole elenistice la Tomis. Constanţa, Muzeul regional de arheologie Dobrogea, 

1967, 136 p. 
76. V. Canarache, Edificiul cu mozaic din Tomis. Constanţa, Muzeul regional de arheologie Dobrogea, 

1967, 28 p. Versiuni în francezi, engleză, germani şi rusi.. 
77. V. Canaracbe, Muzeul de arheologie din Conslan/a. Constanţa, Muzeul regional de arheologie 

Dobrogea, 1967, 103, p. Versiuni în francezi, englezi, germani şi rusă. 
78. I. H. Crişan, StJpiUuri şi sondaje Cn valea Mure1ului (LechinJa, Criatqti, Rtfzboieni-Cetale). 

AMN, II, 1965, p. 39-76. 
·79. C. Daicoviciu, E Malva la Cioroiul nouf AMN, II, 1966, p. 664-666. 
80. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Columna lui Traian. Bucureşti, Meridiane, 1966, 111 p. I RRH, 

VI, 1967, 2, p. 292-294, I. D. Suciu. 
81. S. Dimitriu, Despre circulaJia unor categorii de ceramicii curentă la Histria, fn perioada arhaictf. 

[Ceramici. importată.] SCIV, XVIII, 1967, 2, p. 224-234. 
82. O. Floca, M. Valea, Villa rustica şi necropola daco-romani de la Ciniş. AMN, II, 1966, p. 162-194. 
83. I. Glodariu, Un altar votiv roman fn Muzeul de istorie Cluj. AMN, II, 1966, p. 667-668. 
84. K. Horedt, Unele probleme pri1J1'.nd răsplndirea culturii Stntana de Mureş- Cerniakovfn Rom4nia. 

[Pini în a dona jumătate a sec. II, cultura de arest tip e a populaţiei provinciale 
romane.] SCIV, XVIII, 1967, 4, p. 575-592. 

85. M. Irimia, Bronzuri figurate. Constanţa, Muzeul regional de arheologie Dobrogea, 1967, 63 p. 
86. D. leac, O piestf ornamentală de la un car roman descoperită la Porolissum. SUC (Historia), XII, 

1967, 2, p. 7-11. 
87. M. Macrea, D. Protase, St. Dănilă, Castrul roman de la Orlieitil BislriJei (r. BistriJa, reg. Cluj). 

SCIV, XVIII, 1967, 1, p. 113-121. 
88. L. Mărghitan, Două noi reliefuri mithriaee de la Vipia Traiaria - Sarmi:zegetusa. [Sec. III.] 

SCIV, XVIII, 1967, 4, p. 693-700. 
89. I. Mitrofao, ConlribuJii la cunoaşterea oraşului Napoca. l Zid de incintă; menţinerea aşezării 

urbane după părăsirea Daciei.] AMN, I, 1964, p. 197-214. 
90. I. MitrofaD, Descoperiri arheologice fn Cluj şi împrejurimi. [Fragmente ceramice romane.] 

AMN, II, 1966, p. 657-666. 
91. D. M. Pippidi, ln jurul papirilor de la Deri·eni şi Callatis. [Papirusul de la Callatis era, ca şi 

cel de la Derveni, din ultima treime a sec. IV; ar putea să fi fost o scriere de inspiraţie 
dionisiaci sau orfică.] StCl, IX, 1967, p. 203-210. 

92. C. Pop, z. Milea, Moriumerite sculpturale din Dacia romariă fn legătură cu cultul lui Li,ber Pater. 
[10 monumente: tabull votivă, reliefuri, fragmPnte de statui, statuetl de bronz.] 
HIN, II, 1965, p. 195-208. 

93. Dorin Popescu, Les fouilles archeologiques daris la Rlpublique Socialiste de Roumanie en 1966. 
Dacia, IX, 1966, p. 387-401. 

94. Dorin Popescu, Sdpăturile arheologice din Republica Socialistă Româriia ln anul 1966. SCIV, 
XVIII, 1967, 3, p. 521-568. 

96. D. Protase, Castrul roman de la Călugăreni (r. Ttrgu Mureş). Săpăturile din anul 1961. [Cobora 
prima Alpinorum.] AMN, II, 1965, p. 209-214. 

96. C. Scorpao, Caralerul trac. C'onstanta, Muzeul regional de arheologie Dobrogea, 1967, 86 p. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÂNEASCĂ (1967) 297 

97. C. Scorpan, Reprezentări bahice. Constanţa, Muzeul regional de arheologie Dobrogea, 1967, 
79 p. 

98. Al. Suceveann, Depozitul de statuete romane de teracotă de la Histria. [200 exemplare, provenind 
dintr-un atelier a cărui activitate s-a întrerupt la sfirşitul secolului II e.n.; clasificarea 
statuetelor.] SCIV, XVIII, 1967, 2, p. 243-268. 

99. C. Suter, Istoria artelor plastice. [Grecia, p. 57-100; Etruria şi Roma, p. 101-118.] Bucureşti, 
Ed. didactică şi pedagogică, 1967, 340 p. 

100. Al. S. Ştefan, Săpăturile de la Sardis. StCl, IX, 1967, p. 239-242. 
101. Silvia Teodor, ContribuJii la cunoaşterea ceramicii din secolele III-II t.e.n. din Moldova. 

[Influenţii. greacă prin intermediul cetăţilor pontice.] SCIV, XVIII, 1967, 1, p. 26--46. 
102. D. Tudor, Sucidava. Une cite daco-romaine el byzantine en Dacie. Bruxelles, Latomus, 1965, 

140 p. + 30 pL 
103. D. Tudor, Depozitul de vase dacice şi romane de Za Stolniceni. [Atestă prezenţa, la Buridava, 

în sec. III, alături de romani, a elementului autohton.] SCIV, XVIII, 1967, 4, 
p. 656-660. 

104. L. Ţeposu-David, Teracote reprezentlnd pe Venus. [7 exemplare din Dacia, provenind din 
ateliere locale.] AMN, I, 1964, p. 473-476. 

105. N. Vlassa, Cercetări arheologice ln regiunile Mureş-Autonomă Maghiară fi Cluj. AMN, II, 
1966, p. 19-38. 

X. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ. PROSOPOGRAFIE 

106. Al. Bărcăcilă, Reetificarea interpretării inscripJiei CIL, III, 8009 ( =1559 ). SCIV, XVIII, 
1967, 2, p. 183-184. 

107. C. Daicoviciu, L. Groza, Diploma militară de la Tibiscum. (Cetăţenie acordată în 126 unor 
sagiUarii Palmyreni.] AMN, II, 1960, p. 135-139. 

108. C. Daicoviciu, D. Protase, O diplomă militară din Dacia Porolissensis. Ştiri noi despre organi­
zarea Daciei romane. [Din 2 iulie 133, în castrul de la Gherla; provincia D.P. exista 
la acea dată.] AMN, I, 1964, p. 163-180. 

109. V. Eftimie-Andronescu, Şlampţlă pe o amforă de produc/ie locală, cu imitarea literelor greceşti. 
[La Cetăţeni.] SCIV, XVIII, 1967, 3, p. 401-421. 

110. D. M. Pippidi, Inscriptions monumentales d'Istros. M~langes ... K. Michalowski, Varşovia, 
1966, p. 619---623. 

111 . D. M. Pippidi, Epigraphie el historiographie. Â propos des relations greco-indigenes dans le 
bassin de la Mer Noire. Acta classica Vniuersitatis Debrecenensis, III, 1967, p. 35-41. 

112. D. M. Pippidi, 1 .A doua Cntemeiere • a Histriei, Cn lumina unui document inedit. [Album de 
peste 100 de persoane, atestlnd o distrugere şi o refacere a cetăţii; evenimentul e 
lnfrîngerea Histriei de către geţii lui Burebista, la începutul celei de a doua jumătăţi 
a sec. I î.e.n.] StCl, IX, 1967, p. 163-166. 

113. A. Popeea, Cfteva toarte de amford ştampilate descoperite la Medgidia. [6 exemplare găsite în 
1960, provenind din sec. III-II l.e.n.] SCIV, XVIII, 1967, 3, p. 609-612. 

114. I. I. Russu, Materiale epigrafice din estul Daciei. [8 inscripţii, aparţinînd în majoritate unor 
militari.] AMN, I, 1964, p. 181-196. 

116. I. J. Russu, Note epigrafice. Seria VII. InscripJii •false• din Dacia care nu sfnt false. [CIJ, 
III, 36*, 37*, 38*, 60*, 65*, 73*, 74*, 88*, 102*, 294*; au fost regăsite 37• 
73*, 294*.] AMN, I, 1964, p. 477-481. 

116. I. I. RuBBu, Note epigrafice. Seria a X-a: inscripţii din Dacia revăzute. (12 inscripţii latine.) 
SCIV, XVIII, 1967, 1, p. 167-182. 

https://biblioteca-digitala.ro



298 I. FISCHER 8 

117. I. I. RUS8u, Aureliu1 Valenlini11nua Biercu1. [Rectificarea unor lecturi anterioare; Biercus 
e o formă vulgară pentru ~lixpx<><;.)SCIV, XVIII, 1967, 4, p. 701-706. 

118. I. I. Ruasu, Domus diuina ln Dacia. [Dedicaţie a unui Antonius Domitius Primus, din Vipia 
Traiana, pentru a cinsti Domua diuina •familia imperială•, formă a cultului imperial 
neatestată altfel ln Dacia.] StCI, IX, 1967, p. 211-218. 

119. S. Sanie, Unele observaJii asupra altarului dolichenian de la Majdani§le (Sarajevo, R. S. F. 
Iugoslavia). [Rectificări de lectură.] SCIV, XVIII, 1967, 4, p. 707-712. 

120. Th. Sauciuc-Sii.veanu, Pe marginea unui decret de politie callatian. [Rectificări la inscripţia 
publicată de A. Aricescu, StCI, V, 1963.] SCIV, XVIII, 1967, 3, p. 601-507. 

121. Iorgu Stoian, Le culte des Dio1cures el lu lribua tomitaines a la lumiere d'un monumentrecemmenl 
publid. [Inscripţie găsită la Tomis ln 1962.] Dacia, IX, 1966, p. 339--346. 

122. Iorgu Stoia.n. Un nou fragment de decret hillrian. [Sec. I l.e.n„ menţionlnd existenţa unui 
gimnaziu la Histria.] SCIV, XVIII, 1967, 2, p. 235-242. 

XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ, PONDEROLOGIE 

123. G. Bordenache, La maneta come documenta d'arle. [Colecţia Arte e Maneta, publicată de Inat. 
italian de numismaticii..] StCI, IX, 1967, p. 243-245. 

124. E. Chirilă, N. Chidioşan, V. Lucăcel, Z. Milea, I. Ordentlich, Descoperiri monetare amice în 
Transilvania. [Monede din Dyrrhachium la Şimleu I Silvaniei.) AMN,Il, 1966,p. 645-64 7. 

125. O. Iliescu, ContribuJii la studiul metrologiei ponderale a oraşului Callatis. [Cronologia. sistemului 
ponderal din vremea autonomiei cetăţii.] SCIV, XVIII, 1967, 4, p. 687-691. 

126. B. Mitrea, Decou1Jertes recentes el plus anciennes de monnaies antiques el byzanlines en Roumanie. 
Dacia, IX, 1966, p. 403-414. 

127. B. Mitrea, De1coperiri recente~ mai 1Jechi de monede antice 1i bizantine in Republica Socialistă 
Romtinia. SCIV, XVIII, 1967, 1, p. 189-202. 

128. I. Molnar, I. Winkler, Tezaurul de monede romane de Za Sillaşuri (r. Tg. Mureş, reg. Murq -
Autonomd Maghiară). [3200 piese republicane şi imperiale, pini în 158.) AMN, II, 
1966, p. 269-294. 

129. C. Preda, Aspecta de la circulalion des drachmes d'Hislria dans la plaine gelique et la datation 
des premidres imitations de type Philippe II (Tresor de Scărişo11ra, di11lrict d'Olteni/a). 
Dacia, X, 1966, p. 221-235. 

130. D. Protase, A Zrinyi, Tezaurul de monede romane imperiale de la Cri1tqti pe Murq. (150 
piese, de la M. Aurelius la Gordian III.I A!'tlN, II, 1965, p. 267-268. 

131. H. Ţintea, C. Kovacs, Compozi/ia chimică a unor monede de argint din anlichitate. AMN, I, 
1964, p. 469-472. 

132. I. Winkler, Despre circulaţia m011etard la Porolissum. [Atelier local; menţinerea vechii aşezări 
urbane pînă. la sfîrşitul sec. IV.) AMN, I, 1964, p. 216-223. 

133. I. Winkler, Circulaţia monetară la Apulum. AMN, II, 1965, p. 216-256. 

XII. TEXTE, TRADUCERI 

A. L i t e r a I u r a g r e a c ă 

134. lz1Joare privind istoria Romdniei. I. De la Hesiod la Itinerariul lui Antoninus. Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1964, XXIV + 791 p. I AUB (Istorie), XIV, 1965, p. 147-151, 
V. Dupoi; FVL, IX, 1966, 1, p. 162-163, G.G. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 BIBLIOGRil'lA. CLASICI. ROJCÂNEASCĂ (1967) 299 

135. Flauius Arrianus, Expediţia lui Alexandru cel Mare fn Asia. Traducere şi indice de nume de 
R. Alexandrescu. Studiu introductiv, note, indice de termeni de Al. Suceveanu. 
Bucureşti, Ed. şLţifică, 1966, 487 p. + 3 pi. + h. I StCI, IX, 1967, p. 333-334, 
Mari.na Marinescu. 

136. Xenofon, Via/a lui Oyrus cel Bălrin, fnlemeietorul stalului persan. Traducere, studiu introductiv 
şi note: M. Marinescu-Rimo. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1967, 456 p. 

B. Literatura latină 

137. Satirici Ji epigramişti latini. Pagini de antologie traduse şi prezentate de P. St&ti. [Luciliu, 
Lucreţiu (I), Catul, Horaţiu, Petroniu, Persiu, Marţial, luvenal.] Bucureşti, Ed. 
pentru literatură universală, 1967, 365 p. 

138. C. Iulius Ca.esar, Fragmentele. Opera apocri(d. Studiu introductiv şi note: C. Poghirc; 
Rdzboiul alilzandrin, trad.: J. Vil&n· Unguru ; Rdzboiul african, Rdzboiul spaniol 
şi Fragmentele, trad.: E. Poghirc; indice: E. Poghirc. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1967, 
285 p. + 1 pi. + 4 h. 

139. A. Gellius, Nop/ile atice. Traducere: David Popescu introducere şi note: I. Fischer. Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1965, LXXX + 605 P· I StCI, IX, 1967, p. 329-331, D. M. Pippidi. 

140. Persius, luvenal, Marţial, Satire şi epigrame. Traducere de T. Măinescu şi A. Hodoş. Prefaţă 
de I. Fischer. Note de I. Fischer şi Tr. Cost&. Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1967, 
XLIX+ 460 p. 

141. Seneca, Apokolokyntosis, Petroniu, Salyricon. Traducere, prefaţă. şi note de E. Cizek. 
Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1967, XLVIII + 287 p. 

142. Seneca, Scrisori cdtre Luciliu. Traducere şi note de Gh. Guţu. Studiu introductiv de I. Davidsohn. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1967, 560 p. 

143. Virgiliu, Bucolice, Georgire. ln româneşte de T. Naum şi D. Morăraşu. Prefaţă de G. Guţu. 
Bucureşti, Ed. pentru literatura universală, 1967, 190 p. 

144. Vergiliu, Eneida. Traducere de E. Lovinescu. Text revăzut şi note de E. Cizek. Prefaţă şi 

note finale de Edgar Papu, Bucureşti, Ed. tineretului, 1967, 407 p. 

XIII. MANUALE DIDACTICE 1 , ANTOLOGII 

145. M. Hetco, J. Vilan-Unguru, R. Cizek, Antologie de texte latine (sec. II-V e.n.). Bucureşti, 

Ed. didacticii. şi pedagogică, 1967, 252 p. 

XIV. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

146. G. Guţu, Antichitatiia clasică ,i fnvăţămintul liceal. [Referat prezentat la Conferinţa de la 
Brno, aprilie 1966.] StCI, IX, 1967, p. 267-273. 

147. M. Marinescu-Himu, Aspecte ale umanismului romttnesc. [Rezumat.) StCI, IX, 1967, p. 391. 
148. C. Noica, Aristotelismul în Principatele rom4ne in sec. XVII-XVIII. Pentru valorificarea 

filozofică a lui Teofil Ooridaleu. StCI, IX, 1967, p. 253-266. 

1 Manualele pentru invii.ţămîntul mediu retipărindu-se la începutul fiecărui an şcolar fără 
menţionare& numărului ediţiei, nu vom înregistra în această rubrică decît lucră.rile noi (sau cele 
omise din repertoriile precedente}. 

https://biblioteca-digitala.ro



300 l. FISCHER 10 

149. A Piatkowski, Berodot, inspirator al lui Victor Hugo. (În L~gende des siecles, ecouri din ci.rţile 
VII-VIII.] SLU, IX, 1967, p. 63-76. 

150. N. A. Unu, Modelul latin al gramaticii lui Eustatievici Br1119Veanul. [Gregorioa Molnar, 
Elementa grammaticae Latinae, CJoj, 1556.) LR, XVI, 1967, 5, p. 423-433. 

I. Autori antici 

Arhimede 37 
Aristotel 9, 37, 38, 42, 148 
Arrianos 67, 135 
Caesar 138 
Catnl 137 
Ciril al Iernaalimnlni 48 
Democrit 37, 40 
Euclid 37 
Euripide 32 
Gellius A 139 
Grigorie din Nisa 4 7 
Heraclit 30, 39 
Herodot 37, 149 
Heron 37 
Hiparh 37 
Hipocrate 37 
Homer 29 
Horaţiu 27, 187 
Iovenal 137, 140 
Leontina din Bizanţ '4 
Locilina 137 
Lucreţiu 137 
Marţial 137, 140 
Ovidiu 27 
Persim 137, 140 
Petronina 137, 141 
Pitagora 37 
Platon 9 
Salnatio 24 
Scholia Bernenaia 56 
Seneca 141, 142 
Servina 57 
Strabon 37 
Soetoniua 23 
Teofraat 22, 37 
Themiatioa 63 
Tocidide 26, 28 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

Vasile cel Mare 49 
Vergiliu 30, 66, 57, 143, 144 
Vitrovio 37 
Xenofon 136 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

r:it11px010 117 
iyx«TO)(OL f>O 
x11h:LV 15 
TiµYELY 16 

Biercus 117 
domus diuina 118 
prinup• 64 

III. AuWri moderni 

Alu:andresco A D 71 
Ale:iandresco P 52 
Alexandrescu R 130 
Alexandrescu-Viano M 72 
Barbo N I 16, 25 
Barnea I 03, 73 
Bi.ni.ţeano VI 20 
Birclcili Al 106 
Beju M 33 
Beşliu I 26 
Bodor AM 
Bordenache G 74, 123 
Botna.rioc N 37 
Bueovală M 75 
BoJborea I 37 

https://biblioteca-digitala.ro



11 BIBLIOGRil'IA CLASICĂ ROMÂNEASCA. (1967) 301 

Canara.che V 76, 77 
Caraza I 44 
Ca.linescu G 27 
Chidioşan N 124 
ChirilA E 54, 55, 56, 124 
Cizek Al 28 
Cizek E 141, 144, 145 
Coman I G 45 
Coudurachi Em 69 
Constantinescu R 46 
Costa Tr 22, 140 
Crişan I H 8, 78 
Daicoviciu C 57, 58, 70, 79, 80, 107, 108 
Daicoviciu H 23, 80 
Daniel C 37 
Davidsohn I 142 
Dănii.ilă. I 11 
DAnilă St 87 
Diaconescu Tr S 29 
Dimitriu S 81 
Dupoi V 134 
Eftimie-Andronescu V 109 
Fischer I 2, 139, 140 
Floca O 82 
Fotino C 3, 4 
Frenkian A M 50 
Glodariu I 17, 59, 83 
Graur Al 5, 18, 24 
Groza L 107 
Guţu G 30, 142, 143, 146 
Hetco M 145 
Hodoş A 140 
Horedt K 84 
Ia.na C M 47 
Iliescu O 125 
Irimia M 85 
leac D 86 
Istrate G 6 
Joja Ath 35, 36 
Kovacs C 131 
Lovinescu E 144 
Lucii.cel V 12i 
Lupaş L 13, 14 
Macrea M 7, 8, 87 
Marinescu M 135 
:M.arinescu-Himu M 136, 147 
Marino A 27 
J\lăinescu T 140 

Mărghitan L 88 
Mării I 19 
Moln&r I 128 
Mihalevschi M 31 
Mihăescu H 19 
Mile& Z 92, 124 
Mitrea B 126, 127 
Mitrofan I 89, 90 
Murăraşu D 143 
Naum T 143 
Nicolae Gh A 48 
Nicolau Edm 37 
Nicolescu V 27 
Nişcoveanu M 49 
Noica C 9, 39, 148 
Noica S 32 
Onicescu O 37 
Ordentlich I 124 
OHenberger G N 38 
Papadopol T 39, 40 
Papadopulo Th, vezi Papadopol 
Papadopoulos Ath, vezi Papadopol 
Papu Edg 144 
Pârvan V 60 
Perhaita E 33 
Piatkowski A 34, 149 
Pippidi D M 10, 61, 62, 63, 91, 110, 111, 112, 

139 
Poghirc C 138 
Poghirc E 138 
Pop C 92 
Popa E 11 
Popeea Al 113 
Popescu David 139 
Popescu Dorin, 93, 94 
Popescu Em 12, 64 
Preda C 129 
Protase D 65, 87, 95, 108, 130 
Russu I I 21, 51, 66, 114, 115, 116, 117, 

118 
Sanie S 119 
Sauciuc-Săveanu Th 120 
Săndulescu C 15 
Scorpan C 96, 97 
Stati P 137 
Stoian Iorgu 121, 122 
Suceveanu Al 67, 98, 135 
Suciu I D 80 

https://biblioteca-digitala.ro



302 

Suter C 99 
Ştefan Al S 69, 100 
Taehe A 37, U 
Teodor S 101 
Theodoreacu R 66 
Todericiu D 37 
T6th I 42 
Tudor D 43, 68, 70, 103 
Ţeposu-David L 104 

I. FIBCBER 

Ţintea H 131 
Unu NA 160 
Valea M 82 
Vilan-Unguru J 138, 140 
Vlassa N 106 
Vliduţeseu Gh 41 
Vulpe R 60 
Winkler I 128, 132, 133 
Zrinyi A 130 

12 

https://biblioteca-digitala.ro


	studii clasice 100299
	studii clasice 100300
	studii clasice 100301
	studii clasice 100302
	studii clasice 100303
	studii clasice 100304
	studii clasice 100305
	studii clasice 100306
	studii clasice 100307
	studii clasice 100308
	studii clasice 100309
	studii clasice 100310



